
 
 
 
 
 
 

Auszug aus dem Findbuch zum Bestand 
Persönliche Archivbestände (1) 

 
 
 

Persönlicher Archivbestand 
 

Carlo Jordan 
 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
 

Berlin 2003



Vorwort 

 

Die im Mai 2002 übernommenen Unterlagen entstammen ausschließlich der politischen Tätigkeit von 

Carlo Jordan in der Stadtverordnetenversammlung (SVV) von Ost-Berlin im Zeitraum Mai bis Oktober 

1990. Der Bestand wurde 2003 erschlossen und hat einen Umfang von 17 Bänden. 

Enthalten sind zum einen Unterlagen der Stadtverordnetenversammlung Ost-Berlin (14 Bände): Einla-

dungen zu den Sitzungen, Plenarprotokolle, Sitzungsmaterialien (Drucksachen, z. T. mit Vorlagen), 

Unterlagen zu Fragestunden, Mitteilungen/Briefe an die Abgeordneten, Gesetze, Studien, statistische 

Erhebungen, und zum anderen Unterlagen der Fraktion Bündnis 90/Grüne/UFV in der SVV (2 Bände): 

Überblick über die Tätigkeit, Geschäftsordnung, Unterlagen zu Mitgliederangelegenheiten, zur Über-

prüfung der Fraktion auf Mitarbeit beim MfS, Erklärungen, Interviews einzelner Fraktionsmitglieder, 

Protokolle von Fraktionssitzungen, Unterlagen zu Koalitionsverhandlungen, Korrespondenz. In einem 

Band befinden sich darüber hinaus Materialien zu allen 16 Sitzungen des Ausschusses für Stadtent-

wicklung, Regionalplanung, Wohnen und Verkehr, in dem Carlo Jordan Mitglied war.  

 

Lebensdaten Carlo Jordan 

Geb. am 5.2.1951; 1965-1968 Zimmererlehre; ab 1970 Mitwirkung in verschiedenen Berliner Klubs, 

darunter: "Box" (Verbot 1975) und "Kramladen" (Verbot 1976), Teilnahme an konspirativen Zirkeln; 

1969-1972 Bauingenieurstudium in Berlin; 1972  Rücktritt aus der FDJ-Leitung des Kombinats Ingeni-

eurhochbau; 1972-1979  Bauleiter bei verschiedenen Berliner Betrieben; ab 1973 alternative Land-

hausprojekte in der Uckermark (1984 Räumung durch das MfS); 1976 Festnahme wegen einer Einga-

be zum Tod des Pfarrers Brüsewitz (Selbstverbrennung); 1978 Fernstudium an der Humboldt-

Universität (Philosophie und Geschichte), Relegierung 1982; 1980-1989 künstlerische und kirchliche 

Bauprojekte; 1982-1986 Mitarbeit in verschiedenen Ökologie- und Friedenskreisen (ESG Berlin, Berlin-

Friedrichsfelde, Vipperow), Mitorganisator der Berliner Ökoseminare, 1985 Mitbegründer der Berliner 

Umweltbibliothek, Mitherausgeber der "Umweltblätter", 1987-1989 DDR-Koordinator im Osteuropäi-

schen Netzwerk Greenway, 1988 Mitbegründer des Grün-Ökologischen Netzwerks Arche, Mitheraus-

geber der Zeitschrift "Arche Nova"; 1980-1990 Dozent für Philosophie und Literatur an Bildungsstätten 

der ev. Kirche Potsdam; Nov. 1989 Mitbegründer der Grünen Partei der DDR; 1989-1990 Teilnehmer 

am Zentralen Runden Tisch; Jan. 1990 Mitinitiator der Forschungs- und Gedenkstätte für die Opfer 

des Stalinismus ASTAK Berlin; Mai - Dez. 1990 Abgeordneter der Grünen Partei in der Stadtverordne-

tenversammlung; in Ost-Berlin; 1990-1995 Mitglied des Abgeordnetenhauses, Fraktion Bündnis 90/Die 

Grünen (AL); 2000 Promotion am Institut für Geschichte der Humboldt-Universität Berlin; mehrere 

Veröffentlichungen



1 

 

JO 1. Stadtverordnetenversammlung Ost-Berlin 

1   

CJ 01  
1990          

Persönliche Unterlagen von Carlo Jordan 
- Notizen von Carlo Jordan zu Anträgen verschiedener Themen, zu Sitzungen und Be-
sprechungen 
- Sichtausweis: Stadtverordneter Carlo Jordan 
1 Bd. 

 

2   

CJ 02  
1990          

SVV - Allgemeine Unterlagen 
Geschäftsordnung, Übersicht über alle Stadtverordneten mit Foto und biographischen 
Angaben (Broschüre), Übersichten: Besetzung der Ausschüsse und Mitglieder des 
Magistrats 
1 Bd. 

 

3   

CJ 03  
Mai - Dezember 1990          

SVV - Einladungen zu Sitzungen 
Einladungen zu 15 regulären Sitzungen (28.5. bis 24.10.1990) und zu Sondersitzungen 
am 5.10., 8.10., 31.10., 19.11., 23.11., 29.11. und 20.12.1990, z. T. mit der Tagesord-
nung als Anlage und handschriftl. Notizen von Carlo Jordan 
1 Bd. 

 

4   

CJ 04  
Mai - Oktober 1990          

SVV - Plenarprotokolle und Unterlagen zu Fragestunden 
1. Plenarprotokolle der 2. (30.5.1990), 3. (13.6.1990), 6. (11.7.1990), 7. (18.7.1990), 8. 
(22.8.1990), 9. (29.8.1990) und 10. Sitzung (5.9.1990); 
2. Unterlagen zu folgenden Fragestunden:  
4. Sitzung (20.6.1990), 5. Sitzung (4.7.1990), 6. Sitzung (11.7.1990), 7. Sitzung 
(18.7.1990), 8. Sitzung (22.8.1990), 9. Sitzung (29.8.1990), 10. Sitzung (5.9.1990), 11. 
Sitzung (12.9.1990), 12. Sitzung (19.9.1990), 13. Sitzung (26.9.1990), 14. Sitzung 
(10.10.1990) 
1 Bd. 

 



2 

 

5   

CJ 05  
1990          

SVV - Drucksachen (1) 
Drucksachen 1/1 – 1/37, z. T. mit handschriftl. Notizen von Carlo Jordan: 
1/1 - Geschäftsordnung der Stadtverordnetenversammlung von Berlin 
1/2 - Einsetzung des Ausschusses ‘‘Einheit Berlins’’ (Verfassung und Geschäftsord-
nung)  
1/3 - Wahl der Stadtbezirksbürgermeister und der Stadträte als Stadtbezirksamt 
1/4 - Eigenbetriebe 
1/5 - Entwurf der Geschäftsordnung 
1/6 - Parlamentarischer Kontrollausschuss bezüglich Treuhandstelle für eigentums-
rechtliche Umwandlungen 
1/7 - Beendigung der Arbeit des Runden Tisches in Berlin 
1/8 - Ausschüsse der Stadtverordnetenversammlung von Berlin 
1/9 - Übernahme des Behindertenbeauftragten beim Oberbürgermeister und Berufung 
des Beirates für Behindertenpolitik 
1/10 - Bestellung von Gremien der Stadtverordnetenversammlung von Berlin 
1/11 - ‘‘Freizeit- und Erholungszentrum’’ (vormals Pionierpalast Wuhlheide) 
1/12 - Verkauf von Grundstücken aus städtischem und volkseigenem Besitz an private 
Nutzer 
1/13 - Verleihung der Ehrenbürgerwürde von Berlin an Dr. Richard von Weizsäcker 
1/14 - Räumung der ‘‘Friedrich-Engels-Kaserne’’ des Wachregiments in der Geschwis-
ter-Scholl-Straße 
1/15 - Eigenbetriebe 
1/16 - Realisierung der Verordnung des Ministerrates über Mitwirkungsgremien und 
Leitungsstrukturen im Schulwesen vom 30. Mai 1990 an den Berliner Schulen 
1/17 - Zustimmung zum Staatsvertrag im Bundesrat 
1/18 - Ungesetzliche Entlassungen 
1/19 - Billigung der Richtlinien der Regierungspolitik 
1/20 - Errichtung von Mahnmalen im Bereich der bisherigen Mauerführung zwischen 
Ost- und Westberlin 
1/21 - ‘‘Die wirtschaftliche Lage der Studentenschaft nach der Währungsumstellung’’ 
1/22 - Entwurf für ein Gesetz über die Leitung der städtischen Krankenhäuser Berlins  
(Krankenhausleitungsgesetz) 
1/23 - Haushaltsmittel für die Arbeit der Stadtverordnetenversammlung von Berlin 
1/24 - Einrichtung sowie Organisation, Verwaltung, Wirtschaftsführung und Rech-
nungswesen der städtischen Eigenbetriebe 
1/25 - Generelle und nachträgliche Aufhebung des Magistratsbeschlusses 27/90 und 
dessen Ersetzung durch ein geeignetes demokratisches Verfahren 
1/26 - Bildung eines parlamentarischen Kontrollausschusses über die Personal- und 
sonstige innere Tätigkeit des Magistrats 
1/27 - Einrichtung von Sozialberatungsstellen 
1/28 - Bildung eines Ausschusses für Ausländerfragen 
1/29 - Anerkennung von Wohnsitz für ausländische Bürger 
1/30 - Erhalt der Anbindung der Ausländerbeauftragten beim Oberbürgermeister 
1/31 - Bildung städtischer gemeinnütziger Wohnungsbaugesellschaften 
1/32 - Personalhoheit in Bildung und Wirtschaft 
1/33 - Streichung der parlamentarischen Sommerpause 
1/34 - Wahl eines/r Bürger-/Bürgerinnenbeauftragten 
1/35 - Freiwillige Überprüfung der Abgeordneten auf Stasi-Zugehörigkeit 
1/36 - Volkspark Friedrichshain 
1/37 - Verbot von Delphinarien 
1 Bd. 

 



3 

 

6   

CJ 06  
1990          

SVV - Drucksachen (2) 
Drucksachen 1/38 – 1/86, z. T. mit handschriftl. Notizen von Carlo Jordan: 
1/38 - Entwurf einer Verfassung von Berlin gemäß Beschluss der Stadtverordneten-
versammlung von Berlin vom 22. April 1948 in der Fassung des Beschlusses Stadt-
verordnetenversammlung vom 4. Juli 1990 
1/39 - Bebauung des Potsdamer Platzes und seiner Umgebung 
1/40 - Übernahme des Behindertenbeauftragten beim Oberbürgermeister und Beru-
fung des Beirates für Behindertenpolitik - Drs 1/9 S - 
1/41 - Haushaltsmittel für die Verwaltung der Stadtverordnetenversammlung von Berlin 
1/42 - Einrichtung sowie Organisation, Verwaltung, Wirtschaftsführung und Rech-
nungswesen der städtischen Eigenbetriebe - Drs 1/24 S - 
1/43 - Einrichtung von Sozialberatungsstellen - Drs 1/27 S - 
1/44 - Sauberkeit und Ordnung auf den Straßen Berlins 
1/45 - Einrichtung und Förderung von Stadtbezirksmärkten 
1/46 - Neufassung der Entgelte für die Abfallbeseitigung und die Straßenreinigung für 
gewerbliche Wirtschaft durch die Stadtreinigung Berlin ab 1. Juli 1990 
1/47 - Gutachten über die Gefährdung durch das Zivilschutzinstitut Bohnsdorf 
1/48 - Aufbau eines Müllverwertungsbetriebes 
1/49 - Bildung städtischer gemeinnütziger Wohnungsbaugesellschaften - Drs 1/31 S - 
1/50 - Regelung der Arbeitsweise des Petitionsausschusses bei der Behandlung von 
Petitionen 
1/51 - Entwurf für ein Gesetz über die Leitung der städtischen Krankenhäuser Berlins  
(Krankenhausleitungsgesetz) - Drs 1/22 S - 
1/52 - Rechtsverhältnisse der Abgeordneten der Stadtverordnetenversammlung von 
Berlin (Abgeordnetengesetz Berlin) 
1/53 - Parteiübergreifende Hauptstadtinitiative 
1/54 - Ablösung des stellvertretenden Stadtvorstehers, Dr. Engler 
1/55 - Vermögen der Stadt Berlin 
1/56 - Klärung von Rechtsträgerschaften 
1/57 - Sicherung der Kinderkombinationen-Infrastruktur 
1/58 - Lehrerfortbildung 
1/59 - Hochschulbildung der Lehrer 
1/60 - Konzept zur Verkehrsberuhigung in Nebenstraßen in Berlin 
1/61 - Anerkennung von Wohnsitz für ausländische Bürger  - Drs 1/29 S - 
1/62 - Wohnraumvergabe nach Außerkraftsetzung der Wohnraumlenkungsverordnung 
1/63 - Rechtsverhältnisse der Abgeordneten der Stadtverordnetenversammlung von 
Berlin (Abgeordnetengesetz Berlin) - Drs 1/52 S – 
1/64 - Gesetz über die Entschädigung der Mitglieder der Stadtbezirksversammlung  
1/65 - Freizeitpark mit Bildungsanspruch 
1/66 - Kündigungsschutz 
1/67 - Alternativlösungen zur Erfassung von wiederverwendbaren Altstoffen 
1/68 - Erhaltung der Kunstausstellungen auf dem U-Bahnhof ‘‘Alexanderplatz’’, Linie A 
1/69 - Wiedererstehen einer jüdischen Gemeinde 
1/70 - Verkehrslösungen Friedrichstraße 
1/71 - Herstellung der Gesetzlichkeit im Bereich des Flughafens Schönefeld 
1/72 - Ausarbeitung einer Schulverfassung 
1/73 - Übertragung von Dienstwohnungen/Objekten in die Rechtsträgerschaft kommu-
naler Wohnungsbaugesellschaften 
1/74 - Finanzierungsrichtlinie für Schulspeisung und Essenversorgung in den Kinder-
gärten 
1/75 - Integriertes Wirtschaftskonzept für den Raum Berlin/ Brandenburg 
1/76 - Energieversorgung der Stadt Berlin 
1/77 - Kassenärztliche Vereinigung 
[1/78 - Freifahrtsberechtigung für die Abgeordneten des Abgeordnetenhauses für die 
Berliner Verkehrsmittel im Ostteil der Stadt - nicht vorhanden!] 
[1/79 - Gesetz über die Wahlen zu der Gesamtberliner Volksvertretung - nicht vorhan-
den!] 
1/80 - Einführung des Berliner Modells  
1/81 - Erhalt der bestehenden MVA 



4 

 

1/82 - Umsetzung des Radwegeprogramms in Berlin 
1/83 - Änderung der Verfassung von Berlin 
1/84 - Standort der Bundesgartenschau Berlin 1995 
1/85 - Erhalt von Gas-Straßenbeleuchtungsanlagen 
1/86 - Öffentliches Vermögen von Grund und Boden in Berlin 
1 Bd. 

 

7   

CJ 07  
1990          

SVV - Drucksachen (3) 
Drucksache 1/87 - Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans von Berlin für das 
Haushaltsjahr 1990 (Haushaltsgesetz 1990 – HG 90) 
1 Bd. 

 



5 

 

8   

CJ 08  
1990          

SVV - Drucksachen (4) 
Drucksachen 1/88 – 1/179, z. T. mit handschriftl. Notizen von Carlo Jordan: 
1/88 - Umwandlung der Berliner Energieversorgung AG in Eigenbetrieb der Stadt 
1/89 - Gesetz über die Entschädigung der Mitglieder der Stadtbezirksversammlung - 
Drs 1/64 S 
1/90 - Konsultation des Magistrats mit der Stadtverordnetenversammlung zu Woh-
nungs- und Mietfragen 
1/91 - Bericht über die Überführung des Vermögens des ehemaligen VEB Energie-
kombinats Berlin in das Eigentum der Stadt Berlin 
1/92 - Polizeibeauftragter von Berlin 
1/93 - Konsultationspflicht des Magistrats zu Wohnungs- und Mietfragen 
1/94 - Verhinderung bzw. Abbau von Jugendarbeitslosigkeit in Berlin 
1/95 - Gesetz über die Leitung der städtischen Krankenhäuser Berlins (Krankenhaus-
leitungsgesetz) - Drs 1/95 S 
1/96 - Erstes Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Rechtsverhältnisse der Mit-
glieder der Stadtverordnetenversammlung von Berlin (Stadtverordnetengesetz – StVG 
Berlin) - Drs 1/96 S 
1/97 - Erstes Gesetz zur Änderung der Verfassung von Berlin 
1/98 - Aufbau eines Müllverwertungsbetriebes - Drs 1/48 S 
1/99 - Wahl von Mitgliedern des Richterwahlausschusses und des Staatsanwaltsberu-
fungsausschusses für Berlin 
1/100 - Mietentwicklung im Wohnungsbestand 
1/101 - Änderung der Verfassung von Berlin 
1/102 - Gesetz über die Wahlen zu der Gesamtberliner Volksvertretung 
1/103 - Aufhebung der Polizeistunde 
1/104 - Durchsetzung der Erhebung zustehender Gebühren 
[1/105 - Bewirtschaftete Parkplätze im Stadtzentrum - nicht vorhanden] 
1/106 - Zweites Gesetz zur Änderung der Verfassung von Berlin (Ost) 
1/107 - Wohnraumvergabe nach Außerkraftsetzung der Wohnraumlenkungsordnung 
(WLO) 
1/108 - Freizeitpark mit Bildungsanspruch - Drs 1/65 S 
1/109 - Bildung einer Kommission zur Erarbeitung einer Gesamtkonzeption über die 
Gestaltung des Mauerstreifens in Berlin 
1/110 - Hochschulbildung der Lehrer - Drs 1/59 S 
1/111 - Entwurf der Geschäftsordnung - Drs 1/5 S 
1/112 - Gesetz der Volkskammer vom 22. Juli 1990 zur Gewährung von Belegungs-
rechten im Wohnungswesen 
1/113 - Feststellung zum Beschluss der Stadtverordnetenversammlung - Drs 1/24 S 
1/114 - Veränderung der Geschäftsordnung des Magistrats 
1/115 - Übernahme der Bauordung für Berlin (BauO Bln) 
1/116 - Erhalt von Naturstein-Straßenpflaster 
1/117 - Gemeinsame Sitzung der Stadtverordnetenversammlung von Berlin mit dem 
Abgeordnetenhaus von Berlin am 3. Oktober 1990 
1/118 - Abfallwirtschaft für Berlin und die umliegende Region 
1/119 - Erhalt der kinderärztlichen Betreuung in Einheit von Prophylaxe und Therapie 
in Berlin 
1/120 - Berichte des Magistrats zu den Beschlüssen der Stadtverordnetenversamm-
lung 
1/121 - Gesetz zur Änderung des Krankenhausleistungsgesetzes 
1/122 - Gesetz über den Bürgerbeauftragten der Berliner Stadtverordnetenversamm-
lung 
1/123 - Verkauf von Grundstücken mit Gebäuden (Ein- und Zweifamilienhäuser) aus 
städtischem Besitz an die Nutzer 
1/124 - Herstellung der Gesetzlichkeit im Bereich des Schönefelder Flughafens - Drs 
1/71 S 
1/125 - Konzept für behutsame Stadterneuerung 
1/126 - Schulverfassung für Berlin (Ost) 
1/127 - Gesetz über die Wahlen zu einer Gesamtberliner Volksvertretung 



6 

 

1/128 - Gesetz über Feststellung des Haushaltsplans von Berlin für das Haushaltsjahr 
1990 (Haushaltsgesetz 1990 – HG 90) - Drs 1/87 S 
[1/129 - Freifahrtsberechtigung für die Abgeordneten des Abgeordnetenhauses für die 
Berliner Verkehrsmittel im Ostteil der Stadt  - Drs 1/78 S – nicht vorhanden) 
1/130 - Gesetz über die Prüfung der Wahlen zum ersten Gesamtberliner Abgeordne-
tenhaus  
1/131 - Durchführung der Gesamtberliner Wahl am 2. Dezember 1990 
1/132 - Gesetz zur Änderung des Krankenhausleistungsgesetzes - Drs 1/121 S - 
1/133 - Dezentrales ambulantes Gesundheitswesen 
1/134 - Zu verändernde Straßennamen, Objektnamen und Denkmale 
1/135 - Speicherung und Verarbeitung personenbezogener Daten 
1/136 - Übernahme der Bauordnung für Berlin (BauO Bln.) - Drs 1/115 S - 
1/137 - Anträge an den Präsidenten der Treuhandanstalt und die jeweils fachlich ver-
antwortlichen Minister auf Überführung des in der Anlage 1) aufgeführten volkseigenen 
Vermögens in das Eigentum der Stadt Berlin 
1/138 - Einsetzung eines parlamentarischen Untersuchungsausschusses 
1/139 - Vorzeitige Beendigung der Wahlperiode der Stadtverordnetenversammlung 
1/140 - Verfassungswidrige Unterstellung der Ostberliner Jurisdiktion unter Westberli-
ner Kompetenz 
1/141 - Erhalt der Werkstätten mit Tagesbetreuung für Behinderte Jugendliche und 
Erwachsene 
1/142 - Aussetzung von Kündigungen im Berliner Bildungswesen 
1/143 - Übertragung der Grundstücke der VEB Baudirektion in kommunales Eigentum 
1/144 - Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft für Berlin 
1/145 - Vorzeitige Beendigung der Wahlperiode  
1/146 - Feststellung des verfassungsrechtlichen Status von Berlin 
1/147 - Verwendung schwefelarmer Kohle 
1/148 - Umweltschutz im Unterricht 
1/149 - Sicherung des Archivs des ehemaligen MfS/AfNS 
1/150 - Übertragung der Grundstücke der Baudirektion des Ministeriums für Bau- und 
Wohnungswirtschaft in kommunales Eigentum 
1/151 - Übernahme der Rechtsträgerschaft für das MdI-Objekt Dahmestraße 33 in 
Berlin-Bohnsdorf durch die Stadt   
1/152 - Verwendung schwefelarmer Kohle 
1/153 - Einrichtung eines Lesben- und Schwulenhauses 
1/154 - Einsetzung eines parlamentarischen Untersuchungsausschusses 
1/155 - Ausarbeitung gesetzlicher Regelungen über die Gleichwertigkeit von Bildungs-
abschlüssen 
1/156 - Konzeption ‘‘Stadtgrün’’  
1/157 - Vorbereitung eines Gesetzes über den Geltungsbereich des Berliner Landes-
rechts (Berliner Mantelgesetz) 
1/158 - Behindertengerechte Busverbindungen in Berlin Ost 
1/159 - Behindertengerechte Nahverkehrsgestaltung in Berlin Ost 
1/160 - Verwendung schwefelarmer Kohle - Drs 1/152 S - 
1/161 - Erhalt der bestehenden MVA - Drs 1/81 S - 
1/162 - Erhalt der ‘‘grünen Pfeile’’ an Lichtsignalanlagen 
1/163 - Aufnahme jüdischer Bürger aus der Sowjetunion 
1/164 - Errichtung einer Berliner Rundfunk- und Fernsehanstalt 
1/165 - Berliner Hochschulgesetz 
1/166 - Eine neue Festlegung der Gewerbemieten 
1/167 - Sicherung des Archivs des ehemaligen MfS/AfNS - Drs 1/149 S - 
1/168 - Das Anliegen der Besetzer/innen und Demonstranten/innen der Stasizentrale 
in der Ruschestraße 
1/169 - Gesetz über den Verfassungsgerichtshof (VerfGHG) 
1/170 - Annahme einer Entschließung über Beschlussfassung gemäß Artikel 39 Ab-
satz 2 der Verfassung von Berlin vom 23. Juli 1990 durch die Stadtverordnetenver-
sammlung während einer gemeinsamen Sitzung mit dem Abgeordnetenhaus von Ber-
lin am 11. Oktober 1990 
1/171 - Lehrerfortbildung 
1/172 - Alternativlösungen zur Erfassung von wiederverwendbaren Altstoffen - Drs 
1/67 S - 



7 

 

1/173 - Konzept zur Herstellung eines Wasserkreislaufes in der Region Berlin/ Bran-
denburg 
1/174 - Bericht über die Verkehrslösung Friedrichstraße - Drs 1/70 S - 
1/175 - Umweltpolizei 
1/176 - Kündigungsschutz  - Drs 1/66 S - 
1/177 - Dezentrales ambulantes Gesundheitswesen  - Drs 1/133 S - 
1/178 - Verhinderung bzw. Abbau der Jugendarbeitslosigkeit in Berlin  - Drs 1/94 S - 
1/179 - Gesetz über die Zuständigkeit der Berliner Gerichte 
1 Bd. 

 

9   

CJ 09  
1990          

SVV - Drucksachen (5) 
Drucksachen 1/180, 1/180-1, 1/180-2: Gesetz über den Geltungsbereich des Berliner 
Landesrechts 
1 Bd. 

 



8 

 

10   

CJ 10  
1990          

SVV - Drucksachen (6) 
Drucksachen 1/181 – 1/230, z. T. mit handschriftl. Notizen von Carlo Jordan:  
1/181 - Rechtssicherheit für Dauerbewohner in Kleingartenanlagen 
1/182 - Landespersonalausweisgesetz 
1/183 - Entwicklung der Kinderstomatologie in Berlin 
1/184 - Behindertengerechtes Bauen 
1/185 - Verleihung der Ehrenbürgerwürde an Hans-Dietrich Genscher 
1/186 - Förderkonzept ‘‘Naturpark Wuhletal’’ 
1/187 - Errichtung einer Pilotanlage zur biologischen Klärstufe 
1/188 - Erhöhung des Dargebots im Grundwasserbereich 
1/189 - Sicherung der Stasi-Akten auf zukünftig ehemaligem DDR-Gebiet 
[1/190 - Förderung der Stalinismus-Forschungs- und Gedenkstätte - nicht vorhanden] 
1/191 - Sicherung des kommunalen Vermögens der Stadt Berlin 
1/192 - Bundesinitiative zum Einigungsvertrag 
1/193 - Ausbildung im Berufsbereich ‘‘Sozialarbeit/Sozialpädagogik’’ 
1/194 - Änderung der Beschlüsse der Stadtverordnetenversammlung - Drs 1/15 S und 
1/24 S 
1/195 - Gemeinsame Smog-Verordnung in Berlin 
1/196 - Zweites Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Rechtsverhältnisse der 
Mitglieder der Stadtverordnetenversammlung von Berlin (Stadtverordnetengesetz – 
StVG Berlin) 
1/197 - Suspendierung des Leiters der Abteilung IV, Stadtratbereich Inneres 
1/198 - Finanzierungsrichtlinie für Schulspeisung und Essenversorgung in den Kinder-
gärten - Drs 1/74 S 
1/199 - Speicherung und Verarbeitung personenbezogener Daten - Drs 1/135 S - 
1/200 - Erstes Gesetz zur Änderung der Verfassung von Berlin vom 23. Juli 1990 
1/201 - Entzug des Vertrauens gegen Herrn Stadtrat Thomas Krüger 
1/202 - Verordnung über die Gewährleistung von Belegungsrechten in Berlin, dem 
Gebiet der heutigen Hauptstadt der DDR 
1/203 - Erstes Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Rechtsverhältnisse der 
Mitglieder der Stadtverordnetenversammlung von Berlin (Stadtverordnetengesetz – 
StVG Berlin) - Drs 1/96 S 
1/204 - Gesetz über die Zuständigkeit der Berliner Gerichte - Drs 1/179 S 
1/205 - Gesetz über die Prüfung der Wahlen zum ersten Gesamtberliner Abgeordne-
tenhaus - Drs 1/130 S 
1/206 - Gemeinsame Sitzung der Stadtverordnetenversammlung von Berlin mit dem 
Abgeordnetenhaus von Berlin am 3. Oktober 1990 - Drs 1/117 S 
[1/207 - Landeswahlordnung - nicht vorhanden] 
1/208 - Konzept zur Verkehrsberuhigung in Nebenstraßen in Berlin - Drs 1/60 S - Zwi-
schenbericht – 
1/209 - Wahl des Leiters des provisorischen Rechnungshofs 
1/210 - Drittes Gesetz zur Änderung der Verfassung von Berlin 
1/211 - Erarbeitung eines Gesellschaftsvertrages der städtischen gemeinnützigen 
Wohnungsbaugesellschaften 
1/212 - Erstes Gesetz zur Änderung der Verfassung von Berlin vom 23. Juli 1990 - Drs 
1/200 S - 
1/213 - Drittes Gesetz zur Änderung der Verfassung von Berlin (Ost)  
1/214 - Gesetz über den Geltungsbereich des Berliner Landesrechts - Drs 1/180 S - 
1/215 - Schülervertretungen 
1/216 - Hilfe für Tschernobyl 
1/217 - Schulverfassung für Berlin (Ost) - Drs 1/126 S - 
1/218 - Bereitstellung eines Lehrgebäudeobjektes für die künftige Fachhochschule für 
Technik Berlin- Lichtenberg 
1/219 - Förderung mittelständischer Betriebe 
1/220 - Kontingentierung von Förderfeldern 
1/221 - Gemeinsamer Verhandlungstisch über besetzte Häuser 
1/222 - Umgang des Magistrats mit der Gemeinde Adass Jisroel Berlin 
1/223 - Nutzung des Instituts für Lehrerbildung für Bildungsaufgaben des Landes Ber-
lin 



9 

 

1/224 - Einsetzung eines parlamentarischen Untersuchungsausschusses 
1/225 - Erstes Gesetz zur Änderung der Verfassung von Berlin vom 23. Juli 1990 - Drs 
1/200 S - 
1/226 - Gesetz über die Vereinheitlichung  des Berliner Landesrechts (Mantelgesetz) - 
Drs 1/180 S - 
1/227 - Konzeption ‘‘Stadtgrün’’ - Drs 1/156 S - 
1/228 - Kulturpark Berlin 
[1/229 - Förderung des Friedrichshagener Kunstvereins - nicht vorhanden] 
1/230 - Inschrift am Brandenburger Tor 
1 Bd. 

 

11   

CJ 11  
1990          

SVV - Drucksachen (7) 
Drucksachen 1/231 – 1/269, z. T. mit handschriftl. Notizen von Carlo Jordan: 
1/231 - Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Wahlen zum ersten Gesamtberli-
ner Abgeordnetenhaus (Landeswahlgesetz) 
1/232 - Arbeitsmarktentlastendes Sonderprogramm des Magistrats von Berlin 
[1/233 – 1/237- nicht vorhanden)] 
1/238 - Wahl eines Landesbeauftragten für die Stasi-Archive im Ostteil Berlins 
1/239 - Arbeitsplatzsituation in Berlin 
1/240 - Überführung oder Abwicklung der den Magistratsverwaltungen nachgeordne-
ten Einrichtungen und Teileinrichtungen 
1/241 - Grund- und Bodenrechte für das Objekt in Hessenwinkel 
1/242 - Aufbau einer zentralen Anlage des biologischen Pflanzenschutzes in Berlin 
1/243 - Einsatzkonzeption für die Polizei auf Ostberliner Gebiet 
1/244 - Neue Festlegung der Gewerbemieten - Drs 1/166 S 
1/245 - Entzug des Vertrauens gegen Herrn Stadtrat Elmar Pieroth 
1/246 - Umbenennung des Ausschusses für Kulturelle Angelegenheiten 
1/247 - Errichtung von Mahnmalen im Bereich der bisherigen Mauerführung zwischen 
Ost- und Westberlin - Drs 1/20 S 
1/248 - Umweltschutz im Unterricht - Drs 1/148 S 
1/249 - Schülervertretung - Drs 1/215 S 
1/250 - Einrichtung des Lesben- und Schwulenhauses - Drs 1/153 S 
1/251 - Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft für Berlin - Drs 1/144 S  
1/252 - Bewirtschaftete Parkplätze im Stadtgebiet - Drs 1/105 S 
1/253 - Wahl von fünf Personen zu ordentlichen Mitgliedern des Gnadenausschusses 
und fünf weiteren Personen zu stellvertretenden Mitgliedern des Gnadenausschusses 
1/254 - Bewerbung Berlins beim Nationalen Olympischen Komitee für Deutschland um 
die Ausrichtung der Spiele der XXVII Olympiade im Jahr 2000 in Berlin 
1/255 - Theater der Freundschaft 
1/256 - Wahl des Polizeipräsidenten von Berlin 
1/257 - Begnadigungsrecht des Magistrats gemäß Artikel 68 der Verfassung von Berlin 
1/258 - Konzept zur Herstellung eines Wasserkreislaufes in der Region Ber-
lin/Brandenburg  - Drs 1/173 S 
1/259 - Gesetz über den Verfassungsgerichtshof (VerfGHG) - Drs 1/169 S 
1/260 - Zweites Gesetz über die Vereinheitlichung des Berliner Landesrechts 
[1/261 - nicht vorhanden] 
1/262 - Haushaltsmittel für die Verwaltung der Stadtverordnetenversammlung von Ber-
lin  - Drs 1/23 S und 1/41 S - Schlussbericht 
1/263 - ‘‘Vorläufige dienstrechtliche Regelungen für die Mitglieder des Magistrats so-
wie für die Mitglieder von Stadtbezirksämtern’’ 
1/264 - Einsetzung eines parlamentarischen Untersuchungsausschusses 
1/265 - Stand der Bildung von Eigenbetrieben - Drs 1/15 und 1/24 – Zwischenbericht – 
1/266 - Erstes Gesetz zur Änderung des Berliner Architekten- und Baukammergeset-
zes 
1/267 - Umweltpolizei - Drs 1/175 S 
1/268 - Rundfunkbeirat 
1/269 - Neue Leitungen in den Institutionen der ehemaligen AdW der DDR 
1 Bd. 

 



10 

 

JO 1. Stadtverordnetenversammlung Ost-Berlin 

12   

CJ 12  
1990          

SVV - Drucksachen (8) 
Drucksachen 1/270 – 1/321, z. T. mit handschriftl. Notizen von Carlo Jordan: 
1/270 - Neukonstituierung der Gelehrtengesellschaft der AdW der DDR 
1/271 - Willenserklärung 
1/272 - Erhalt von Gas-Straßenbeleuchtungsanlagen - Drs 1/85 S 
[1/273 - nicht vorhanden] 
1/274 - Einrichtung einer Pilotanlage zur biologischen Klärstufe - Drs 1/187 S 
1/275 - Konzept zum ökologischen Stadtumbau für Neubaugebiete 
1/276 - Bereitstellung von Fördermitteln für die Sanierung/Modernisierung von Altbau-
ten zu alten- und behindertengerechtem Wohnraum sowie Aufbau einer Beratungs-
struktur für ältere Bürger 
1/277 - Oberste Dienstbehörde für Institute der ehemaligen Akademie der Wissen-
schaften der DDR 
1/278 - Aufnahme jüdischer Bürger aus der Sowjetunion - Drs 1/163 S 
1/279 - Errichtung einer Berliner Rundfunk- und Fernsehanstalt - Drs 1/164 S 
1/280 - Sozialhilfe für Beherbergungskosten 
1/281 - Beirat zur Berliner Wissenschaftskommission 
1/282 - Erarbeitung von Konzepten zur ABM-Förderung 
1/283 - Übertragung von Grund und Boden an Wohnungsbaugenossenschaften (ehe-
malige AWG´en) 
1/284 - Soziale Absicherung von Handwerkern, Gewerbetreibenden im Rahmen der 
Auswirkungen der Währungsunion 
1/285 - Aufhebung der Sperrung der Ansätze für das Sachkonto 637 ‘‘Prämienfonds 
(Teil A)’’ 
1/286 - Gesetz zur Förderung der Informationsfreiheit (Informationsfreiheitsgesetz - 
IFG) 
1/287 - Erarbeitung eines Gesellschaftsvertrages der städtischen gemeinnützigen 
Wohnungsbaugesellschaften - Drs 1/211 S 
1/288 - Förderung mittelständischer Betriebe - Drs 1/219 S 
1/289 - Gnadenerweise zu Weihnachten 1990 
1/290 - Landespersonalausweisgesetz - Drs 1/182 S 
1/291 - Neukonstituierung der Gelehrtengesellschaft der AdW der DDR - Drs 1/270 S 
1/292 - Wahl eines Landesbeauftragten für die Stasi-Archive im Ostteil Berlins - Drs 
1/238 S 
1/293 - Gesetz über die Feststellung eines Nachtrages zum Haushaltsplan von Berlin 
für das Haushaltsjahr 1990 (Nachhaushaltsgesetz 1990 - NHG 90) 
1/294 - Umgang des Magistrats mit der Gemeinde Adass Jisroel Berlin - Drs 1/222 S 
1/295 - Wahl von drei Mitgliedern des Rundfunkbeirates gemäß Artikel 36 Abs. 4, Satz 
2 des Vertrages über die Herstellung der Einheit Deutschlands 
1/296 - Gründung der Olympiade Berlin 2000 GmBH - Drs ohne Nr. 
1/297 - Förderkonzept ‘‘Naturpark Wuhletal’’ - Drs 1/186 S 
1/298 - Bereitstellung eines Lehrgebäudeobjektes für die künftige Fachhochschule für 
Technik Berlin-Lichtenberg - Drs 1/218 S 
1/299 - Aufbau einer zentralen Anlage des biologischen Pflanzenschutzes in Berlin - 
Drs 1/242 S 
1/300 - Erste Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Bildung von Fach-
kammern beim Arbeitsgericht Berlin 
1/301 - Stand und Perspektiven der auswärtigen Städteverbindungen des Landes Ber-
lin 
1/302 - Erstes Gesetz zur Änderung des Berliner Architekten- und Baukammergeset-
zes - Drs 1/266 S 
1/303 - Förderung mittelständischer Betriebe - Drs 1/219 S 
1/304 - Realisierung nichterledigter Beschlüsse der Stadtverordnetenversammlung 
1/305 - Gesetz über die Feststellung eines Nachtrages zum Haushaltsplan von Berlin 
für das Haushaltsjahr 1990 (Nachhaushaltsgesetz 1990 - NHG 90) - Drs 1/293 S 
1/306 - Aufhebung der Sperrung der Ansätze für das Sachkonto 637 ‘‘Prämienfond 
(Teil A)’’ 



11 

 

1/307 - Nutzung des Instituts für Lehrerbildung für Bildungsaufgaben des Landes Ber-
lin - Drs 1/223 S 
1/308 - Rückübertragung des Eigentums an den Grundstücken Oranienburger Straße 
28-31 
1/309 - Misstrauensantrag gegen den Magistrat 
1/310 - Entzug des Vertrauens gegen Herrn Oberbürgermeister Tino-Antonio 
Schwierzina 
1/311 - Anerkennung der Rechtsfähigkeit Berliner Vereine 
[1/312 - nicht vorhanden] 
1/313 - Gesetz zur Änderung des Ersten Gesetzes zur Änderung des Stadtverordne-
tengesetzes 
1/314 - Situation der Häuserbesetzer 
1/315 - Erhalt und Förderung von Strukturen zur Integration der sich im Gebiet des 
ehemaligen  
Berlin-Ost aufhaltenden ausländischen BürgerInnen 
1/316 - Neufassung der Entgelte für die Annahme von Abfällen auf Deponien für alle 
Anlieferer ab 1.12.1990 
1/317 - Geltungsbereich des Gesetzes über die Errichtung einer Rundfunkanstalt 
‘‘Sender Freies Berlin’’ 
1/318 - Anerkennung der Schwerbehindertenausweise 
1/319 - Überführung der Humboldt-Universität auf das Land Berlin 
1/320 - Einstellung und Zurücknahme aller Abwicklungsentscheidungen im ehemali-
gen Berlin-Ost 
1 Bd. 

 
13   

CJ 13  
Juli - Dezember 1990          

Gesetz-, Verordnungs- und Amtsblatt für die Stadtbezirke Mitte, Prenzlauer 

Berg, Friedrichshain, Treptow, Köpenick, Lichtenberg, Weißensee, Pankow, 

Marzahn, Hohenschönhausen, Hellersdorf von Berlin 
Ausgaben Nr. 1, 2, 4 – 18, Hg.: Magistrat von Berlin 
1 Bd. 

 

14   

CJ 14  
Juni - Oktober 1990          

Arbeitsmaterialien der Abgeordneten 
- Haushaltsplan von Berlin für das Haushaltsjahr 1990 (Band 1) 
- Statistisches Amt der Stadt Berlin: Wirtschaftliche Entwicklung Berlins, Juni 1990 
- Kurzbericht, Ergebnisse des internationalen Symposiums "Zentrum: Berlin. Szenarien 
der Entwicklung", 24.10 - 25.10.1990, veranstaltet vom Magistrat von Berlin unter Mit-
wirkung des Senats von Berlin 
- Mitteilung des Presseamtes des Landes Berlin: Austragungskonzept der Olympi-
schen Spiele, 10.10.1990 
- Ministerium für Bauwesen, Städtebau und Wohnungswirtschaft: Empfehlungen an 
die Gemeinden der DDR zur kurzfristigen städtebaulichen Vorbereitung und Förderung 
von Investitionen und Maßnahmen der Stadt- und Dorferneuerung sowie die mögli-
chen Organisationsstrukturen der Ämter, Juni 1990 
1 Bd. 

 



12 

 

15   

CJ 15  
Mai - Dezember 1990          

Fraktion Bündnis 90/Grüne/UFV in der SVV (1) 
1. Unterlagen zur Tätigkeit der Fraktion: 
- Geschäftsordnung der Fraktion 
- Informationen über die Aktivitäten der Fraktion: 3. bis 15. Sitzung und Sondersitzung 
am 31.10.1990 
- Helmut Pöltelt: Einige Schlussfolgerungen aus der Arbeit der Fraktion […] für eine 
Folgefraktion im Gesamtberliner Abgeordnetenhaus, 22.11.1990; 
2. Unterlagen zu den Mitgliedern der Fraktion, darunter: 
- Listen der Mitglieder der Fraktion mit Angaben zu Adresse, Arbeitsstelle, Beruf, 
Wahlkreis 
- Angaben zu Beziehungen zum MfS, ausgefüllter Fragebogen von Carlo Jordan; 
3. Protokolle von Fraktionssitzungen: 19.6.,11.9., 16.10., 6.11.1990; 
4. Erklärungen, Aufrufe, Offene Briefe usw. zu verschiedenen Themen, Juli - Dez. 
1990; 
5. Unterlagen zu den Koalitionsverhandlungen, Mai 1990; 
6. Korrespondenz, v. a. Einladungen und Briefe zur Kenntnisnahme, Mitteilungen, Er-
klärungen, Briefe an die Abgeordneten, Mai - Nov. 1990 
1 Bd. 

 

16   

CJ 16  
1990          

Fraktion Bündnis 90/Grüne/UFV in der SVV (2) 
Unterlagen zur Wahl des Abgeordnetenhauses 1990, darunter: 
1. Listen der Wahlkandidaten für die Berliner Wahl; 
2. Wahlvertrag (Entwurf v. 29.10.1990) zwischen ‘‘Bündnis 90/Grüne/UFV’’ und ‘‘Die 
Grünen/AL’’, Wahlplattform, Wahlprüfsteine; 
3. Unterlagen zu den Verhandlungen zum Wahlbündnis, darunter: Presseerklärungen, 
Unterlagen der Berliner Wahlkommission und des Wahlbüros; 
4. Unterlagen zum Wahlkampf: Wahlveranstaltungen, Werbespots, Flugblätter, Zei-
tungen; 
5. Wahlergebnisse 
1 Bd. 

 

17   

CJ 17  
Juni - Oktober 1990          

Ausschuss für Stadtentwicklung, Regionalplanung, Wohnen und Verkehr 
Unterlagen zu den 16 Sitzungen: Einladungen, Beschlussprotokolle und thematische 
Arbeitsunterlagen 
1 Bd. 

 



Index 

 

 

 

Ortsindex 

 

Berlin 

- Lichtenberg Nrn. 10, 12 

Berlin-Ost Nrn. 1-17 

Brandenburg Nr. 8 

Tschernobyl Nr. 10 

UdSSR Nrn. 8, 12 

 

 

Personenindex 

 

Engler Nr. 6 

Genscher, Hans- Dietrich Nr. 10 

Krüger, Thomas Nr. 10 

Pieroth, Elmar Nr. 11 

Schwierzina, Tino Nr. 12 

Weizsäcker, Richard von Nr. 5 

 

 

Sachindex 

 

Abgeordnetenhaus Berlin Nr. 15 

Akademie der Wissenschaften Nrn. 11-12 

Arbeitsgericht Nr. 12 

Arbeitslose Nr. 8 

Arbeitsmarkt Nr. 11 

Ausländer Nrn. 5-6, 12 

Ausländerbeauftragte Nr. 5 

Bauwesen Nrn. 8, 11-12 

Behinderte Nrn. 5-6, 8, 10, 12 

Behindertenbeauftragte Nrn. 5-6 

Berliner Energieversorgung AG Nr. 8 

Besetzte Häuser Nrn. 10, 12 

Besetzung MfS-Zentrale September 1990 Nr. 8 

Bildung Nrn. 5-6, 8, 10-12 

Brandenburger Tor Nr. 10 

Datenschutz Nrn. 8, 10 

Eigentumsfrage Nr. 12 

Einigungsvertrag Nrn. 5, 10, 12 

Energie Nr. 6 

Fachhochschule für Technik Nrn. 10, 12 

Fernsehen Nrn. 8, 12 

Flughafen Schönefeld Nr. 6 

Freizeit- und Erholungszentrum (FEZ) Nr. 5 

Gemeinde Adass Jisroel Berlin Nrn. 10, 12 

Gesundheitswesen Nrn. 5-6, 8 

Haushalt von Berlin Nrn. 7-8, 12 

Hochschulgesetz Nr. 8 

Homosexualität Nrn. 8, 11 

Humboldt-Universität Nr. 12 

Informationsfreiheit Nr. 12 

Juden Nrn. 8, 12 

Jüdische Gemeinde Nr. 6 

Justiz Nrn. 8-12 

Kinder Nrn. 6, 8, 10 

Landesbeauftragter für die Stasi-Unterlagen 

Berlin Nrn. 11-12 

Magistrat Nr. 5 

Mauerstreifen Nrn. 8, 11 

Ministerium des Innern Nr. 8 

Ministerium für Staatssicherheit Nr. 15 

- Aktensicherung Nrn. 8, 10 

- Inoffizielle Mitarbeit Nr. 5 

Ökologie Nrn. 8, 11-12 

- Grundwasser Nr. 10 

- Luft Nr. 10 

- Müll Nrn. 6, 8, 12 

Olympische Spiele Nrn. 11-12, 14 

Polizei Nr. 11 

Polizeibeauftragter für Ost-Berlin Nr. 8 

Potsdamer Platz Nr. 6 

Privatisierung Nr. 5 

Rechnungshof Nr. 10 

Runder Tisch, Berlin Nr. 5 

Rundfunk Nrn. 8, 11-12 

Schönefelder Flughafen Nr. 8 

Städtebau Nrn. 14, 17 

Stadterneuerung Nrn. 8, 12 

Stadtverordnetenversammlung Ost-Berlin Nrn. 

1-12, 14, 17 

- Ausschuss „Einheit Berlins“ Nr. 5 

- Ausschüsse Nr. 5 

- Fraktion Bündnis 90/Grüne/UFV Nrn. 15-

16 

- Petitionsausschuss Nr. 6 

Studium Nr. 5 

Theater der Freundschaft Nr. 11 

Treuhandanstalt Nrn. 5, 8 

VEB Baudirektion Nr. 8 

VEB Energiekombinat Berlin Nr. 8 

Verfassung Nrn. 6, 8, 10 

Verfassungsgerichtshof Nr. 11 

Verkehrswesen Nrn. 6, 8, 10-12, 17 

Volkskammer Nr. 8 

Volkspark Friedrichshain Nr. 5 

Wachregiment Nr. 5 

Wahl 

- Abgeordnetenhaus Berlin 1990 Nrn. 8,  

10-11, 16 

Währungsunion Nrn. 5, 12 

Wirtschaft Nrn. 5-6, 14 

Wissenschaft Nr. 12 

Wohnungsbaugenossenschaft Nr. 12 

Wohnungsbaugesellschaft Nrn. 5-6, 10, 12 

Wohnungspolitik Nrn. 6, 8, 17 

Zivilschutzinstitut Bohnsdorf Nr. 6

 


